Gabios uergente mūnū contracta operarum multitudine muniūt fossa latiore redditā murisq; alterib; ad dīcēs per interstītia modicā propugnaculīs: quōd cā pārs uideretur infirmior, reliquias facis' tutis & inaccesibilibus. itaq; quod in diuīnīs bellis solet tū quoq; accidit, ut dum continuis uastationib; ager incultus descrietur, ambo populi laborarent annone penuria, nec in fucurum spes effet melior. maior tamen caritas Romæ fuit quam Gabijs, & pauperes ea maxime presi clamitabant, opus esse pacem cū Gabiniis componere, & bellum finire quibuscunque cōditionib; quamobrē cū anxius Tarquinius. & neq; ignominiosam pacem neq; belli moras sustinens, nullā commenta rētaret, dolosq; uersaret uarios, Sextus natorū eius maximus communicato cum solo patre consilio, quamvis uidetur conatus periculosus. & audax, sed qui posset succedere, impestrato tamen eius consensu, fingit se offendisse patrem quōd ipse bellū finendum contēderet: cēsusq; uirgis publice, & alijs effectus consumelij, quo laetus se fama sparge-ret, primum fidissimos amicorum ad Gabinos misit, qui clam indicarent uelle cum contra patrem bellum gerere, si fidem ab illis acciperet sic ceteri Romani exules, eos nūquam in Tarquinij potestatem ipsum tradieuros, respectu pacis & uilitatis propri.e. Pergratū id Gabiniis fuit: ac mox certior factus eos paratos seruare

B.

iur a.

iura quæ debentur hospiti & supplici, uenit ma-
gnum amicorum & cliuim transfigarū post se
trahens numerum, quo facilius crederetur uere à
patre defecisse, & insuper multum argenti au-
riq; afferens: confluebantq; etiam postea multi
ex urbe, simulantes se fugere iyrannidem, ita ut
breui circa se haberet manum ualidā. Tum uero
Gabini crediderunt magnam accessionem suis
rebus contingisse tam multis ad se cōuenientibus,
breuiq; Romā in potestate fore spirabant, eam
spem alienie patris desertore, qui quotidianarū
excursionum magna referbat precia. nam pa-
ter ex composito loca que ille petitus erat, nu-
dabat pr̄sidijs, & obijciebat ei erucidandos
seleclos è ciuibus, ut quisq; fuit s̄spectissimus.
atq; ita ab omnibus amicus fidus & dux egre-
gius habens, redemptis etiam nonnullorum fa-
uoribus, imperator Gabinorum eligitur. Ea po-
testate per dolos & pr̄stigias socius unum è
familis occulit ad patrem mittit, sciscit atū quid
se facere uellet, quandoquidem ipse quod uellet
posset. Hunc famulū quia rex nolbat sua iussa
scire, eo comite in hortum ædium erat. s̄t. ibi in-
ambulans inter matuta papauera, iminentio-
ra ceteris capita decutiebat baculo. quo fa-
cto quamvis sapius interrogatus sine responso
remisit nuntium, Thrasybulum Milesium ut
mihi uidetur imitatus. nam & ille olim à Pe-
riandro Corinthiorum tyranno per nuntium ro-
gatus,

gatus, quonodo firmissimum tenere posset imperium, nihil uoce respondit, eantim hominem qui ab eo uenerat sequi se iussit per maturas seges, & eminentiores spicas decerpas concerere. ex simili Tarquinij facto Sextus memore patris cum intellecta, inberi se praeminentiores Gabiniorum tollere, concionem aduocat. ibi prefatus receperum se in fidem unam cum amicis in periculo esse ne a quibusdam comprehensus patri de- datur, ait se paratum defoncre imperium, & abire priusquam patiatur aliquid grauius: simulq; lacrymabatur sororem suam miserans, non aliter quam qui uere in extremo capitis uersan- tur discrimine. ita concitata multitudine sciscientibus quinam essent illi proditores, illustrissimi Gabiniorum Antistiu Petronem nominat, uirum bello paceq; note in rep. industrie. inficiante illo. Ut erat libera conscientia ad omnem inquisi- tionem scise probet, ait se uelle edes eius perscrutari per quosdam, atq; interim mancre cum illo in coccione, donec perscrutatores reuerterentur. iam subornauerat pecunia corruptos quosdam eius seruos, qui obsignatas a patre suo literas domini deponerent, quibus Petroni parabatur pernicios. nisi ad edes quibus id conseneiente ea- rum domino mandatum fuit, reperias ubi re- posuerat in concionem protulerunt literas. erant autem obsignatae epistole multae, & in his una inscripta Antistio. hanc Sextus aperuit,

B 2 dicens

dicens se patris sigillum agnoscere, & scribae
publico recitandis tradidie. continebantur in ea
mandata, ut uiuum si posset, filium in potest&
rem suam redigeret: sin minus, certe caput eius
abscisum misseret. id si perfectum sibi redderet,
cum uero daturum se ipsi eiusq; adiutoribus
praeter alias mercedes iam ante promissas, ciui-
tatem Romanam, ascripturumq; omnes ordini
patricio, additurum domos, agros, aliaq; multa
& magna munera. His lectis irrigati Gabini
Antistitium inopinato casu aetonicum ac ne uer-
bum quidem ualente dicere coniectis. in eum
lapidibus obruunt: in consiliis socios inquisitione
& animaduersionem Sexto committunt. ille
amicis tradita portarum custodia, ne qui reo-
rum possent effugere, missis ad illiustriorum do-
mos facillibus multis bonos viros de medio su-
stulit. Interim cumuleu, ut par erat, exorto Ga-
büs, Tarquinius per literas monitus iter ingress-
sus est cum exercitu, & cum in tempesta nocte
peruenisse ad moenia, paratos inuenie qui aperi-
tis portis se admittere, atque ita sine labore
urbe poritus est. Id ubi cognitum est, deploranti-
bus suam vicem omnibus, cedesque & captiuit-
ates atque reliqua mala ut in capta à tyranno
urbe expectantibus, uel si optime res caderet
seruiturem, bonorum direptionem similiaque
animo præcipitibus, Tarquinius nihil horum
qua metuebant fecit, saevis alioqui & in pu-
nicend.

niendis inimicis implacabilis. nemine enim Gabinum interfecit aut expulit patria, nemine pecunias multauit aut honoribus: sed uocato in concione populo regem non tyrannum agens, ait se et ciuitatem eis reddere, et omnia bona habenda permettere, ut post hac in sua dignitate ac potestate uenda uereatur ipsorum opera, quos arbitraretur donatae salutis, recipiarumque facultatum beneficio deuinctos, fidos sui custodes fore suosque familie. Et ne solicii essent beneficium id forasse non fore proprium ac perpetuum, ad collendam omnem dubitationem ex corum animis, scriptis ligibus quibus in fidem recipere uentur et amicitiam, foedas id inibi pro concione iureuando super ardentes in aris uictimas sanciunt. estque huius foederis monumentum Romae dedicatum in templo Iouis fidei praesidis (Sangum ipsi nominant) clypeus ligneus inductus eius bouis corio qui tum maestarus est, in quoque antiquis formis inscriptae litterae continentes leges foederis. His ita gestis, sextoque rego Gabiniis imposito, reduxit exercitum. Sic bellum Gabinum finitum est. Post hanc Tarquinius a bellis una cum populo quiescens uertit se ad templorum fabricam, ut aui sui nota persoluere. nam ille ultimo bello cum Sabinis dimicans, si uinciret, Ioui, Junoni, Minerueque templo uocarat: et rupem quidam destinatam sacro adficio ingeniis sumper aggeribus in arcae formam complana-

uerat, ut superiore volumine dictum est, cæterum structuram templorum præuentus more non potuit absoluere. Hoc opus Tarquinius ex decimis Suessane præde perficere cogitans, omnis generis artifices ad operandum adhibuit: quo tempore sacerdos mirū quoddam excitisse prodigium: fundimentis opera fossorum ad magnam profunditatem perductis inuenit caput modo occisi hominis, facie integra uiuo persimile, & calido etiam recenti; manans sanguine. Hoc uiso Tarquinius operas iussit foßionem intermittere, accidisse: regionis eius uatribus, sciscitabatur quid sibi uellici hoc prodigium, quibus nihil explicantibus, & ad Etruscos eius scientiae professores regem relegantibus, percontatus ex eis quisnam apud Etruscos uates esset præcipuis nominis, ubi id didicit, legatos ad eum misse ciuium letissimos. his ad eius donum uenientibus sorte fortuna pro soribus adolescens quidam fu obuiam: qui rogantibus ut se Romanos legatos uicem conuenire cupientes ad ipsum deduceret: Pater, inquit, meus est quem queritis, nunc occupatus non nihil: licebit uobis post modicum dilationem eum accedere. interim mihi qua de causa uenitis dicite. ita fiet ut à me præmoniti caucatis, ne quid in rogando peccatis per imperitiam. est enim non minima pars nostræ artis recta interrogatio. Placuit id legatus & indicauerunt prodigium. ille interposito breui sil.

ui silentio, Audite, inquit, Romani. Prodigium
hoc pater uobis inerpretabitur nihil mentiens.
id enim uati n*ost*ris est. ceterum quomodo ad in-
terrogata recte absq*ue* mendacio respondendum
sit (id enim uestra interest) ex me discite. Post
denaratum prodigium dicens se non satis per-
cipere quid dicatis, circumscribet certum errare
spacium baculo, deinde dicit: hic est Tarpeius
tumulus, haec orientalis eius pars, haec occiden-
talis, haec septentrionalis, haec opposita, singulas
ostendens baculo. sciscitur deinde ex uobis, in
quanam harum partium caput inueniuntur sit.
Quid igitur uos respondere moneo? In nullo co-
rum locorum, quos ille interrogans indicavit ba-
culo, inuentum caput, sed Rome uisum apud
uos in Tarpeio tumulo. hanc responsionem si
seruaueritis, nec ab illo seducti fueritis, intelli-
gens quod fata transferre non licet, quid sibi ue-
lit prodigium interpretabitur uobis nihil disi-
mulans. haec edicti legati, postquam ad iam
oriosum accersiti sunt, introgressi exposuerunt
uati quale uisum sit prodigium. illo uero de-
scribente in terra circulares lineas, ac rursus
rectas alias, & per singulas regiones astute
de inuentione rogante, nihil perturbati legati
eodem modo respondebant, ut erant à uatis filio
præmoniti, semper nominantes Romanum &
Tarpeium tumulum, & postulantes ne inter-
pres sibi usurpet id signum, sed bene ac iuste

dicat omnia. Tum uates non ualens signum
 interuertere, & sibi usurpare augurium, sic eis
 locutus est. Reserte Romani uestris ciuibus, esse
 in satis ut locus in quo id caput inuenitum est,
 fuit caput totius Italiae. ex illo tempore uocatur
 Capitolium ab inuento ibi capite, caput enim
 est Romanis quæ Græcis ιεφαλη. His ex lega-
 tis cognitis Tarquinius structurae adhibuit op-
 fices, magnamq; templi partem perfecit, sed to-
 cum opus absoluere non posuit præuentus exi-
 lio. tertio demum consularu libera iam ciuitas
 operi supremam manum imposuit. situm est &
fundatum in ala crepidine octo iugerum ambi-
tu, ducentis fermè pedibus patens per latera sin-
gula, pari propemodū longitudine atq; latitudi-
ne, uix quindecim pedū differetia: nunc in eisdē
fundamentis etate patrum instauratum est post
incendium, nisi quod maiore luxu quam fuerat
conditū. frons eius meridiem spectans poriicu-
m habet cum triplici columnarū ordine: in lateri-
bus ordo duplex est: tres ædes parcs cōmuniibus
continentur lateribus, media Iouis, hinc &
Iunonis & Mineruae, sub eodē recto & pinna-
culo. Quin & alia Tarquinio regnante miran-
da felicitas urbi contigit, siue decorū alicuius si-
ue demonū munere, non temporario, sed in omne
aum seruatura eam è grauissimis periculis.
Venit ad tyrannum extera quadam mulier, no-
uem libros Sibyllinorum oraculorum uenales
offer

offerēs: cumq; Tarquinius nollit eos tanti emere
 quanti illa indicauerat, abijt & tres exusit ex
 eo numero: nec multo post reliquos relatos tan-
 tidem obtulit: derisaq; pro delira, quod tantum
 pro paucioribus peteret, quantum pro pluribus
 obtainere non posserat, rursum discedēs reliquo-
 rum cremaue dimidium: relatissq; tribus auri
 quantum antea petiē. Tum rex miratus mulie-
 ris consilium accersiuit augures: req; denarrata
 quid faciendum eos consuluit. illi auguryis qui-
 busdam edocti, aspernatum eum rem missam de-
 uinitus, & piaculum graue admissum quod non
 omnes libros emerit, iusserrunt numerari mulieri
 auri quācum peteret, & reliquum oraculorum
 redimi. mulier datis libris diligenter eos scruari
 nonuit, nec post hac usquam uisa est inter homi-
 nes. Tarquinius duumuiros creauit ex numero
 nobilium, hisq; addidit duos ministros publicos,
 & per hos custodiri libros uoluit. Duumuiro-
 rum alterum *M. Atilium*, uisum non bona fide
 rem gerere, & ab uno ministrorum declarum pa-
 rioidū, in culeum insueum proiecit in mare. Ex-
 pulsis postea regibus si byllinorum cura deuenit
 ad populum: is nobilissimos uiros custodes eo-
 rum creauit, qui per eorum uitæ tempus fungā-
 tur eo munere, liberi alioqui ab omnibus mili-
 taribus atq; ciuilibus munis: hosq; libros pu-
 blice accipiunt, nec sine his cuiquam licet eos
 inspicere. & ut compendio dicam, nullam rem.

B 5 ne

ne sacram quidem Romani iam diligenter quam
Sibyllina oracula custodiunt. Vt tunc autem eis
ex senatus consule, siquando seditionibus turbat-
ur status reip. aut in bello insignis aliqua cla-
des accepta est, aut prodigia quepiam dubia ma-
gnumq; aliquid portentaria nuntiata sunt, ut
plerumq; sit. Eti libri manserunt incolumes usque
ad bellum Marsicum, in templi Capitolini celo
subterranea, inclusi arca lapideae, asseruati a
decembris. post exactam uero certiam supra cente-
simam et quinquagesimam Olympiadem cremato
capitolio, siue de industria, ut quidam autumant,
siue fortuito incendio, cum alijs donarijs Iouis hi
quoq; igne absumperi sunt. nam qui nunc extant
e multis locis comportati sunt, partim allati ex
Italicis urbibus, partim ex Erythriss Asia, ex
s. c. legatis illuc ad transcribendum missi,
partim ex alijs urbibus etiam a priuatis homi-
nibus descripti, in quibus inueniuntur quedam
suppositicia, ceterum deprehenduntur acrosti-
chidum quas vocant discrimine. Sequor autem
hic Terentij Varronis opinionem qua habetur
in eius commentarijs theologicis. Hac sunt qua
bello paceq; gesbit Tarquinius, praeerq; deduxit
duas colonias. Signiam casu fortuito, cum in eo
campo milites hibernantes castra in modum
oppidi communissime: Circos uero data opera,
quod in Pomptino campo eorius Latij maximo
locus us opporende ad mare suus sit, est autem
erron

terrenus tumulus infero mari imminens, ubi Circe habitasse fertur solis filia. Has ambas cum duobus filijs ut conditoribus dicasset, Circios Arunti. Tito Signiam, securus iam de regno, obuiolatam à Sexio natorum maximo matrone pudiciciam urbe simul & regno pulsus est, diuinitus de doméstico inforeunio præmonitus. cum alijs prodigijs, cum ultimo hoc par aquilarum non longe à regia uerno tempore nidum cōstruxerant in proceræ palmae cacumine. hunc nultures magno agmine aduolantes disturbance ruine, pullosq; etiam cum implantes encauerūt: ipsas aquilas à pastu redeuntes à palma abegerunt rostris & crebro alarum uerbere. Hoc auspicio animaduerso Tarquinius tametsi magnopere sibi caueret, fatum tamen fuit potensius, ut conspiratione patriciorum, adiuuante cos & plebe, regno tyrannus excideret. qui autem fuerint eius tumulus autores, & quomodo ad summum magistratum euascrine, dicitur quantum potero breviter. cum Ruthulis Ardeā incolētibus bellum gerebat Tarquinius, causam praetexens, quod Romanos exules exceptos conarentur reducere in patriā: sed re uera inhiabat eorum diutijjs, quod esse omnium Italorum fortunatissimi. cumq; hostis forteiter resistere, inter obsidionis moris pariter & in castris militi laborū redim, & urbanis subuictendorū cōmactu subiit: spectabatq; res ad desctionē, si mod.

si modo quis præberet initium. Interea Sex. Tarquinius à patre missus Collatiam ob cius bellum usum aliquam, diuertit ad cognatum suum L. Tarquinium Collatinum. Hunc Fabius prodit Egerij filium, eius qui supra nobis dictus est Tarquinij Prisci fratribus fuisse filius, et ab eo Collatia præfectus Collatini cognomen accepit à domicilio, quod mox demanauit eum ad posteros. Ego hunc quoque nepotem Egerij crediderim, quando aequalis fuit Tarquinij liberis, uel ipsius Fabij testimonio, uel multorum aliorum quibus cura fuit res Romanas mandare memoria: Et hanc meam coniecturam confirmat ratio temporum. Aberat cum domo Collatinus agens in castris ad Ardeam. Uxor cius, Lucretij nobilis Romani filia, hominem ut uiri cognatum exceptit benignissime. huius mulieris eximia forma spectataque pudicitia prædicta per uim uiciande mala libido Sextum iam ante ceperat apud cognatum diuersari solitum, sed cum uidebatur oblatia occasio, post coenam deductus cubitem transper se lecto continuit dum sopitos omnes pueret: deinde nemine sentiente obrepserit ad Lucretiae cubile in manu habens gladium. cumque mulier ad strepitum expperrecta scitaretur quisnam esse, Tace, inquit. Sex. Tarquinius sum. moriere si uocem emiseris, aut fugere uolueris. Sic perterrita fœminæ optionem proposuit, uerum mallei surpiter mori, an feliciter uiuere. nam si: suspiraueris,

nueris, inquit, cui corporis copiam mihi facere.
 in legitimū thalamū recepera mecum regna-
 bis. nunc enim cuius pater iussit urbis sum do-
 minus: post eius uero obicium, Romanorum simul
 & Latinorum aq; Heiruscōrū ceterorumq; ut
 ille habebō imperium. Scio me in paternū regnū
 successurum etatis priuilegio. quanta autē si
 regum felicitas, quae tibi mecum cōmuniſ erit, quid
 opus est apud non ignaram dicere? quod si amo-
 re castitatis reluetari uolueris, ineſſiciam te.
 ingulatoq; uno ē famulis cōponam uestra corpo-
 ra, & fingam in ſupro deprhlenſos poenas de-
 diſe non ferenti gentilis iniuriam, ut post exitū
 infame ſepulchre quoq; & funerarium iacturā
 facias. ita precibus ac minis iureiurando addi-
 to, omnia ſc̄ loqui ſerio, effecit ut Lucretia mea
 ignominioſe moreis territa coacta ſit cedere
 perferreq; que illi patrare libuit. iuuenis. exfa-
 tiata pernicioſa cupidine mane ad exercitum
 abiit. Si Lucretia caſum hunc moleſte ferens,
 confeſtim carpento conſcenſo Romam propera-
 bat amictu aero & ſub uete culirum habens
 abditum, obire nec alloquens appellantes, nec
 respondens quicquā cauſam trepidationis ſci-
 ſcitatis, moesta interim & uulnemiffo la-
 crymis ſuffifa oculos. ut uero in paternas. aedes.
 ueneum eſt (& forte aderant cognati aliquot)
 genua patris comp' ex a diu fleuit tacita: tan-
 dem ab ipſo ſublevata querente quid acciderit:
Supplex.

Supplex, inquit, uenio pater, indignis modis tra-
 ctata, ut ulciscaris illam mihi iniuriam, neq;
 despicias morec grauiora passam filiam. miran-
 tibus omnibus, et quodnā iniuria genus, quis'ue
 autor, perconeantibus: Audies, inquit, meas ca-
 lamitates; pater in tempore. sed primū mi pa-
 ter concede mihi hanc gratiam, conuoca quo-
 quor poecis amicos & cognatos, ut ex meipsa
 quid perpesta sim audiatur, non ex alijs. ubi uero
 didicris ad quām indignam necessitatē adar-
 Etā sim, deliberabis cum eis quonam modo uin-
 dicanda sit mea tuaq; iniuria. postquam uocati
 conuenerunt propere uiri nobilissimi ita ut po-
 stulauerat, atrocitatem rei denarrat ordine:
 deinde cōplexa prius patrē, muleisq; eum ipsum
 obtestata sum cateros, comprecataq; deos &
 demonas ut se cito ē uita eximant, stricto culiro
 precordia uno ictu traiicit. coorto deinde cla-
 more ac eiularu planctuq; muliebri rotis adi-
 bus, pater moribundam complexus uocabat
 nomine, medicamina poscens quasi recollectur.
 se ex uulnere. illa uero in ulnis eius palpitans lu-
 Et anicem emisit animam. id uero omnibus qui
 aderant tam grāue ac miserandum uisum est,
 ut uno ore uociferaretur, satius esse pro libertate
 uel milies emori, quām tales à tyrannis dissimu-
 lanter perferre iniurias. in his erat P. Valerius,
 ab uno Sabinorum qui cum Tatio Romam ue-
 nerant oriundus, uir prudens & industrius. Is
 adexer

ad exercitum ab eis mittetur, indicaturus uiro casum Lucretiae, ex cum illo ad desfectionem à tyranno solicitaturus militarem multitudinem. huic porcā exeuēti casu quodam Collatinus fit obuiam à castris urbem reperens domestica calamitatis inscius, cum eoq; L. Junius cognomine Brutus, quod in Græcam linguā uersum sonat Λιθρός: de quo paucis, priusquam reliquā narrationis aetexamus, dicendū est, quādo ad hunc postissimum auctorē Romani libertatem suam referunt, quis fuerit quo'ue genere, ex quomodo appellationem à moribus suis tam alienam natus sit. Pater ei fuit M. Junius ab uno Aenea socrorum oriundus, inter nobilissimos Romanorū ob uiruorem habitus: mater uero Tarquinia Prisci filia. ipse eleganter institutus, omnibus urbanis disciplinis excultus erat, ingenio ad nullas non artes honestas facili. Verum postquam occiso Tullio Tarquinius inter alios multos ex bonis ciues patrem quoq; illius occulte de medio sustulit, non ob delictum illum, sed diuinarum cupidine, qui is antiquæ ac otulenta familie hæres à maioribus congestas sibiq; relietas accepérat: cū eoq; filiorū natu grandiorē, quod iuuenis generosus non inuliū latus uidetur patris interitum. Brutus etiam cum adolescentis, destitutusq; cognatorū auxilio, rem aggressus est prudenterissimam, fatui speciem ficticiam assumere, eamq; ex illo tempore constanter retinuit, expe-

ctans op

Etans opportunitatem temporis, factum interims agens, suoq; respondens cognomini. idq; unicum remedium fuit contra tyranni se uitiam debachantis in multos cines optimos. Tarquinius enim uere non fidele stuleū existimans cōtempserit hominē, spoliariūm q; patrimonio, ut parceribus orbaeū & curatore egentē apud se sustētabat exiguū quiddam in alimenta quotidiana suppeditās, uersariq; inter liberos suos pariebatur, nō honoris causa ut uideri uoluit, quasi cognatum: sed ut ridiculis dictis factisq; oblectamento esset adolescentibus, quemadmodū solent uerifacui. Eo quoq; tempore quando ignorū pestilentiæ genus per ditionē eius grassabatur, quod in pueros maxime senebat et uirgines, sed prægnantibus pernicioſissimū, matres una cum ipso fœtu paſsim sternēs per vias, profecturis ad Delphicū oraculum Arunti & Tito filijs qui deū de mali fine cōſulerent, comitem illum addidit, gratificatus adolescentibus ut haberetē cui iuueniliter uerbis & rebus illuderent. qui accepto responso deum uenerati donarijs, multi riserunt Brueū, quod baculum lignū obculisses Apollini. at ille excusatio in modum fistule aurū indiderat conscio nemine priuatum. deinde rogauerunt deum, quemnam fara destinaret Romānis futurum principē. responsum est, eum qui primus matrem osculatus fuerit. adolescentes non percipientes sensum oraculi, pacti sunt inter se ut simili.

ut simul matrem osculareretur, cōmūnib⁹ auspi
cijs regnum administraturi. at Brutus intelligēs
quid deus uellet significare, quanprīmū Italiā
contigit, prolapsus terram oscularius est, quod
hēc sū cōmūnis mater omnium. Et ad id quidē
temporis talis fuerat. Tunc uero ut ex Valerio
cognouit casum & necem Lucretiæ, protensis
ad cœlum manibus: Iupiter, exclamat, dūq; o-
mnes quibus cordi sunt res mortalium, hoccine
tempus illud nunc aduenit, expectatiū mihi sub
hoc ficticio habitu? hoccine fatale est Romāneis
auspicijs meaq; opera liberari ab infanda tyran-
nide? His dictis cum Collatino simul & Valerio
properat. ut intra ædes peruentum est, Collati-
nus conspicatus Lucretiam iacentem in medio,
patremq; complexum ex animam, ingenti gemi-
tu edito in cadaver irruit, complexusq; oscula-
batur nomine ciens mortuam, nec aliter quam
niuam alloquens, mentis impos p̄e dolore ni-
mio. qui dum ita cum patre totaq; familia fle-
tu ac lamentis occupatus est, Brutus: Alias.
inquit, Lucreti, tuq; Collatine, uosq; ceteri mu-
licris necessarij satis temporis ad deflendum ha-
bentis, nunc de uindicta cogitandum est. nam
id præsens tempus postulat. Visus est recte mo-
nere, ac mox soli confidentes, sc̄mota turba ser-
uorum & familiariū, consultabane quid agen-
dum sit. Ibi primus Brutus præfatus de seipso
quā non uera p̄e se tulisset stultitiam, quib⁹ usq;

C.

causis

causis ad simulandum adactus sit, postquam apparuit hominē esse longe prudentissimum, prosequens orationem horatius est ut unanimes consociata opera Tarquinium & filios urbe pollicent, multa locutus in eam sententiam ad persuadendū efficacia: animadueriens deinde neminem non promptum: Non uerbis, inquit, nec pollicitis, sed factis hic opus est, siquid uolumus proficere: sc̄q; dixit facturū initium. ac mox accedens ad cadauer, quod etiamnum propalam iacibat spectaculum miserable, cruento culero imposito desuper, iurauit Mariem dcosq; cæcros, se quacunq; ui posse Tarquinium exacturum: & neq; tyrānos Rom.e regnare, neq; quenquam ciuium id permittere, passurū: sed amicos eorum pro hostibus habicurum: & usq; ad mortem cum tyrannis eorumq; factione bellum geritur. quod si iuriandum uiolaret, talcm suis suisq; liberis exieū uite imprecatus est, quod lis misera illi contigisset: idem deinde iuriandum exegit a cæcrosis. illi incunctanter surrexerunt, & culirum per manus eradentes iurabāe alius post alium: moxq; iurati iam querebant modum aggrediendi negotium. Bruti hæc suis sententia. Ante omnia custodiis portis adhibeamus, nequid eorum que in urbe dicuntur arguntur ue contra tyrannidem Tarquinius scribat priusquam res nostræ parate sint. deinde prolato in forū cruore sœdaro sic ut est mulieris corpore

corpore, Lucretius atq; Collatinus progreſſi in
 medium deplorante ſuum infortunium, & rem ex-
 ponant ordine. reliqui deinde alius post aliu ac-
 cedens accuſente tyramnidem, populumq; ad li-
 beratorem prouocent. erit hoc ciuibus exoptatiſ-
 ſimum, uiderc à nobis patricijs initium libera-
 eis fieri. multa enim à Tarquinio paſsi ſunt &
 grauia, & ſatis illis erit uel modica occaſio. ubi
 uero multitudinem aduersus tyrannos concitatā
 habuerimus, abrogato regno Tarquinio, plebi-
 ſitum ſuper hoc quanto cyuus tranſmittamus
 ad exercitum. etenim ſi armati cognouerint ur-
 bem à tyrannis alienatā, ſtudebunt libertati pa-
 triæ, ne largitionibus quidē decuinelli. Ti: m Valc-
 rius interloquens. Reliqua, inquit, recte monere
 uideris Iuni, ceterū de comitijs ſcire uelim, quis
 indicet ea legitime, suffragiaq; curiarū colliger?
 magistratus enim eſt hoc officium, & noſtrū ne-
 mo ullum magistratum obirenci, ad hoc ille, Ego
 Valeri. Sum enim sacrificorum princeps: licetq;
 mihi per leges quandocūq; in comitium uocare
 populum. hunc enim honorum omnium maximū
 Tarquinius nūhi dedit ut fatuo, & neq; intel-
 ligenti eius potestatem, neq; uifro ea ſi intelli-
 gerem, quin & contra tyrannum primus pero-
 rare paratus ſum. Id ab omnibus collaudatū eſt
 ut honestū ac legitimum. Bruius iuſſus pergere:
 Quando, inquit, haec ita uidentur, diſpiciamus
 uem quis magistratus rcp. post expulſos reges

curaturus est. ex à quo creatus: imò prius etiā
qualis erit status recipublicæ quem inducere pa-
ramus in locum tyrāni dis. Præstat enim omnia
consulta habere priusquam aggrediamur canū
f.icius, & præconsideratis omnibus nihil inex-
cussum relinquere. dicat super his uestrū quisq;
suam sententiam. Variatum est deinde non nihil.
quibusdam placebat regem denuo creare, enu-
merantibus quanta in rem publicam beneficia
superiores reges contulerint. alijs negabante unius
potestati amplius concredendam rem Romanā,
permoti iniurijs, quibus & alijs reges multi, &
postremo Tarquinius, ciues suos affecerant: ma-
lebaniq; pēnes sinatum summam potestacem
esse sic ut in plerisq; Græcis ciuitatibus. Alijs
neutrum horum placebat, popularē gubernationem
qualis Atheniensium præferentibus, et
commemorantibus quo paclō paucorum poten-
tia premi humiliores soleant, motisq; seditioni-
bus contra illos uicissim insurgere: prædicanti-
busq; nihil esse libertate & equo iure ciuium
uel ciuius uel honestius. cumq; difficilis electio
uidetur omnibus, quod nullus ex his status ca-
rerecet suis uicijs, ubi uenitum est ad Brutum sic lo-
citus est. Si ego Lucreti tuq; Collatine & ca-
teri quoerem ad eis boni uiri bonisq; proge-
nitis, nihil nunc de reip. forma statuendum cen-
se. nam & tempus hoc angustum est præ
negotij, nec ad corrigendum rerum ordinem
suffic

sufficiens: & ut optimam excogitemus mutationis rationem, non carabit tamen periculo. certum postquam à tyrannide liberati fuerimus, maiorem facultatem & plus otium habebimus de communi consilio reformandi Remp. in melius, si quid tamen melius est constatu, quem Romulus, Pomphilus, alijsq; post reges nobis eradiderunt, sub quorum administratione continua felicitate magna lucetq; populis imperans nostra fuit civitas. Incommoda autem propter quae regnum facile in saevitiam tyrannicam degenerat, & quae regiam potestatem iniuriam omnibus faciunt, ea & nunc corrigenda, & in posterum cauenda moneo. ecque nam illa? primum quoniam mulier spectant rerum nomina, & ex his estimatione facta res ipsas aliquando uel noxiis experunt, uel uiles fugiunt, inter quas est & regnum, nomen in Republica ei mutandum arbitror: ut quorum curae posthac committetur ciuitatis incolitas, non reges neq; monarchae uocentur, sed alio quopiam modestiore magisq; populari uocabulo. deinde non constituendam unam potestatem penes quam sint omnia, sed duobus uiris permittendum regium imperium, sicut Lacedemonios audio facere iam mulieris et. uibus, ideoq; hanc formam Reip. inter omnes Gracos maxime florere legibus & opibus. minus enim iniuriosi erunt & molesti diuisa potestate bifariam, ambobus eandem uim obtinentibus: & alter

c 3 alec

alterum reuocabitur ac uicissim reuocabit à licentia: emulatio quoq; ad uirtutis opinionē ex potestate equata maxime nascitur. Præterea è tam multis regūs insignijs siqua sunt inuidiosa & molesta populo, uel moderari opus est, uel in totum tolli: scepera ista dico & coronas aureas, & purpureas auro intertextas trabcas, nisi sit ius festis & in pompis triumphalibus, assumantur honoris decorum gratia. rarus enim horum usus inuidiosus non erit. ceterum sella eburnea in qua sedentes ius reddant populo, relinquenda est unā cum prætexta candida & lictoribus duodecim securis præferebibus per vias. Supereft unum ad retinendos in officio summos magistratus omnium quæ hactenus memorani utilissimum, ut perpetuum non sit & cum uita demū finiendum imperium. prægravis enim est omnibus magistratus cui nullum certū tempus præfnum est, eoq; rationem reposcitur à nemine, unde tyrannis nascitur. contrahinda igitur potestas exemplo Siheniensium intra tempus annum. imperandi enim parendiq; uicissitudo, & potestas antequam corrumpat animum relinquenda, reprimit ingenia fastuosa, nec sinit inebriari licentia nimia. In hunc modum constiuitis rebus frucenti bonis gubernacionis regiae, absq; agnatis illi incōmodis. Et ut nomen regius auspicio in hac ciuitate receperū structur religione causa ut sacrum, creetur semper rex cui honor

honor hic sit perpetuus, & immunitas à milie-
 tia, nec aliud negotium habeat quam curam sa-
 crorum quæ per reges factit abantur antea. Nunc
 audire quomodo conficiemus singula. Ego indi-
 cam comitia, quando ne ostendi concessum hoc
 est mihi legibus: rogaboq; populum iubet ante
 exulare Tarquinium cum uxore atq; liberis: ar-
 ceriq; urbe ac ditione Romana in perpetuum cum
 omni posteriorum progenie. quæ rogaatio ubi ap-
 probata fuerit suffragijs ciuium, indicata priue
 ratione Reip. quam cogitamus instaurare, inter-
 regem creabo qui designet magistratus populi,
 & ipse deponam honorum quem à rege acce-
 pimus nunc gero. tum in eorū centuriatis comi-
 tijs nomine magistratus, designandos in locum
 regium, expectauerus suffragia ciuium. quod si
 pluribus centurijs placuerit ratam esse elec-
 tionem, simulq; aues addixerint, tum assumptis fa-
 scibus cum reliquis regie potestatis insignijs,
 dene operam ut libera habeamus hanc patriam,
 neque unquam reditus in eam Tarquinij patet.
 Tenerunt enim uel persuaso populo, uel ni, uel
 dolo, uel quauis arte alia dominationem recipere,
 nisi ab eis nobis cauerimus. Haec sunt præci-
 pua quæ in rem praesentem admonendos uos du-
 ximus. Reliqua nec pauca nec disquisitioni no-
 stre proper temporis angustias facilia, præstae
 committere futuris magistratibus. Sed hos opor-
 tet omnia ex senatus consilio decernere, qui in-

C 4 admod

admodum mos erat regibus, & nihil sine nobis agere, & senatus placita referre ad populum, sicut maiores nostri solebant, nec in re ulla' eius pristinam autoritatem dimisiuere. nam hoc patet honestissime se habebit magistratus summus, eritq; euisimius. Omnes laudarunt Junij Brutii sententiam: ac post modicam de magistratibus suuris consularionem decreuerunt interregem dicere sp. Lucretium patrem eius que se interfecerat, & ab eo designari magistratus cum potestate regia L. Junium Brutum, L. Turquinum Collatinum. eos magistratus placuit nominari ipsorum lingua consules, quos Graeca uoce interpretari licet συμβόλας siue ἀριθμός. nam consilia Romani vocant, quas nostrates συμβόλας. Graci ramen procedente tempore ὑπάτος appellare maluerunt à potestatis praecellentia, quod rerum imperium, summumq; inter reliquos Reipublice Romanae magistratus locum obtineant. nam quod praecellens & summum est, prisci Graci uocabant ὑπάτου. His ita statuis, djsq; in uota uocatis ut iusta piaq; coepit secundare, in comitium prodeunt, sequentibus famulis in aera leictica ferentibus incurauit cruentatumq; cadaver Lucre. i.e.: qua ante curiam in loco sublimi & conspicuo posita conuocabatur populus. cumq; non solum forensis turba, sed excitus tota urbe per praecones populus confluxisset, Brucus consenso loco unde conc

concionari mos erat, astantibus patritijs, in
hunc modum locutus est. De necessarijs & pre-
claris rebus uerba facturus apud uos Quirites,
de meipso primum paucis preloquar. Fortassis
enim quibusdam, immo dubio procul muleis insa-
nire uidebor, quod uir mente non integræ, de
maximis rebus dicere aggrediar, cui curatore
opus sit. Volo igitur uos scire falsam fuisse opini-
onem de me publicam, cuius ramen autor ne-
mo fuit praeter me. ne aurem neq; pro ingenio
meo neq; pro decoro uiuerem, sed prout Tarqui-
nij l. bunt, & mihi uisum est uile, in causa fuisse
meus & uitæ periculum. Regem enim qui prin-
cipatus initio patrem meum occiderat, ut opes
cuius luculentas inuaderet: & maiorem fratrem
ultiorem paternæ nccis futurum si licuisset, cæde
clancularia de medio sustulerat: satis appare-
bat non parciturum nec mihi destituto carissi-
mis necessitudinibus, nisi egisset morionem ficti-
rium. hoc me figmeneum credidum à tyranno &
è familiari clade eripuit, & huic incolumem
seruauit tempori: quod postquam exoptatum
mihi aduenit, nunc deniq; per uigintiquinq; an-
nos gestam personam libet deponere. Et hæc
quidem de me dixisse sufficiat. Cæterum de Re-
publica cuius causa cōuocati frequentes adstis-
hoc aio, Tarquinium neq; legitime patrioue more
assumpsisse principatum: neq; posteaquam cum
quibuscumq; artibus adeptus est, honeste gesisse

C 5 auc

aut regie, sed per maiorem universi iuris ergo
 aequi contemptum quam ullus unquam tyrannus
 in omni memoria. Eum de communi sententia
 nos patrii regno priuare decreuimus, quod uni-
 nam dudum factum esse: nunc vero opportuni-
 tatem natli uos Quirites conuocamus, ut in-
 dicata uoluntate nostra, uestram opem precibus
 expertamus in afferenda libertate patriae, cuius
 nec ante nobis occasio contigit ex quo principa-
 tum occupauit Tarquinius, nec posthac, nisi
 nunc forces uiri fuerimus, unquam dabitur.
 Quod si temporis quaneum opus esse haberem, lautio
 aut cum nescius agerem, omnia tyranni enume-
 rarem sclera, quibus non unum supplicium
 commecruis. Verum quoniam temporis angustia
 id non patitur, quod pauca dicta, multa facta
 postulari, ergo ad non ignaros uerba facio, pauca
 rantum commemorabo, sed praecipua eius faci-
 vora, adeo manifestaria, ut nullam excusationem
 admittane, nullius quantumuis diserti sceleratus
 ille subleuari posse patrocinio. Hic est ille Tar-
 quinius Quirites, qui nondum princeps fratrem
 germanum, quia malus esse nolbat, ueneno su-
 stulit, assumpta ipsius uxore in societatem eius
 sceleris, sua coniugis germana, quam diuis inui-
 sus adulterio iam ante corruperat. Hic uxorem
 pudicam matronam ergo communium liberorum
 parentem eodem ueneno eodem tempore necauit,
 ac ne paululum quidem lugubri specie dissimili-
 lauit

lauit utrumq; ueneficium. sic confestim post per-
 peccata egregia hæc facinora, sumatibus etiam
 cum rogi qui misera illi corpora exceperant,
 ipse amicos excipiebat nuptiali epulo, ducens
 uiricidam sponsam in sororis thalamum ex pa-
 elo nefario, primus ac solus inducens in hæc ur-
 bem morem impium & apud omnes Græcas si-
 mul atque barbaras nationes abominabilem.
 Quale porrò fuit illud facinus Quirites, quam
 dirum & infame, quod perpetravit in soceros?
 iugulatio enim propalam Seruio Tullio regum
 omniū & quis?imo, optimeq; de nobis merito, cuius
 ne corpus quidem sepulta dignatus est: Tar-
 quiniā cius coniugem, quam ipsius merito de-
 buerat matris loco ut materteram colere, ante
 persoluta marito luctus & inferiarum extrema
 officia necauit laqueo miseram: ainq; ita tracta-
 uit eos à quibus ipse seruatus & educatus fue-
 rati, hæres etiā ainq; successor futurus si paulum
 expectasset naturalem eorū obitum. sed quid his
 obiurgandi immoror, cum prater domeſtica in
 cognatos & soceros facinora tot iniquitates ac-
 cusandas habeam, admissas in nos omnes cōmu-
 nemq; patriam? si ramen iniquitates dicenda
 sunt, ac non potius piacula & abominationes
 omnium nationum & gentium. primò regnum,
 ut hinc incipiam, quomodo adeptus est? num
 ita ut antè reges alij? minime. immo plurimum
 interest. nam illi omnes à nobis ad principatum
 prouecti

prouecti sunt riu moreq; patrio, primū ex se-
 natus consulto, cu*ius* prima partes sunt in omni-
 bus publicis consilijs: deinde per electos à senatu
 interreges, p*cnes* quos est iudicium quis regno
 sit idoneus: postremo suffragante in comitij
 populo, cui confirmandi ius est in rebus maxi-
 mis. accedunt huc auspicia, litationes, ceteraq;
 diuinitus signa felicia, sine quibus nihil huma-
 na consilia proficiunt. agendum quis uestrum scit
 obsecrarium horum aliquid quando Tarquinios
 assumpsit imperium? quod senatus consuluum?
 quod interregum iudicium? quae populi suffra-
 gia? quae auspicia addictoria? non dico, hæc
 omnia, tame si in recta creatione nihil præter-
 miti debuisse legitimum: sed si quis unum quod-
 uis horum tunc obsecrarium potest ostendere,
 non recuso notam calumniæ. Quomodo igitur
 principatum assecutus est? armis e*go* ui, malo-
 rumq; hominum conſpirationibus, ut tyrannus
 mos est, nobis iniuris e*go* indigne ferentiibus. Sed
 forte regnum quomodo cunq; quæsiū admini-
 strauit regie, ad superiorum regum exemplum,
 qui nihil non dixerunt atq; fecerunt quo foren-
 sariorem e*go* maiorem hanc ciuitatem successo-
 ribus tradiderent, quām ipsi accepissent à suis
 maioribus. Ecquis sanus hoc dicere? qui modo
 uidet quām miseris modis omnes acceperis simus
 ab eo. et accio iniurias nostri ordinis patritij, quas
 ne hostis quidem audiret absq; lacrymis, quando
 pauci

pauci è multis supersumus , è magnis facti humiles, ad paupertatem atq; adeo egestatem redacti erepeis ingenibus opibus. at illi præclarui, graues & magnifici, per quos olim inclyta fuit hæc nostra ciuitas , partim perierunt , partim exulan.. Quid res uestræ plibey , quomodo se habent ? an non leges uobis abstulit ? an non incedixit omni conuentu sacrorum gratia ? an non comitia, suffragia, concionesq; sustulit ? quin & corporibus uestris haud secus quam mancipiorum emptiorum ad uarios labores abutitur , cogens matricem cedere , onera humeris subuherere , in profundis & uoraginous fossis conteri sine intermissione , ne minima quidem concessa requie. quis igitur erit harum calamitatum finis ? quo usq; hæc pati sustinebimus ? usq; ad obitum Tarquinij. Ita per Iouem. Ecquid cum nobis erit melius ? immo quid non derius ? tres enim ex uno prognatos habebimus Tarquinios patre ipso sceleratores. nam quando iste ex priuato factus tyrannus , & sero malitiam exercere aggressus , in omnibus tyrannicis uictis est absolutissimus, qualem oporeet existimare euasuram eius sobolem , malo genere naram, malecq; educatam, quibus nunquam aliquod eius moderatum aut ciuale factum uidere uel audire licuit ? & ne diuinare opus sit uobis de excrando ipsorum ingenio , utq; per noscaris quales caruili suboliscant in Tarquinij. tyrannde,

nide, en factum unius corum natu maximi. Hæc
est Sp. Lucretij filia, quem tyrannus discedens
urbi præfatum reliquit, uxor Tarquinij Collatini
tyrannorum gentilis, multis laboribus præ-
clare de ipsis meriti: quæ pudica amansq; ma-
riti mulier, cum ex officio bona matrone propter
cognitionem sexum domi excepisse hospitio,
præterita nocte absente Collatino & in castris
agente, indomitam tyranni libidinem effugere
non potuit, sed quasi bocco cæpta pereulie quo
nefas est offerre libere fœminæ. quam iniuriam
indigne ferens ut intollerabilcm, postquam patri
cæterisq; cognatis suū denarravit inforunium,
muleum precata obrestataq; ut uiores eius ca-
lamitatis fierent stricto culero quem sub ueste ce-
lauerat, patre inspectante Quirites, ferrum de-
mersit in uiscera. o admirandam mactamq; no-
bilis poposii fœminam. Abiisti, peribasti, non
ferens tyrannicam libidinem, cōtempsis omnibus
uite uoluptatibus, nequid posses posthac pati si-
mile. Et postea cum tu Lucretia nata mulier
generosi uirtutem habueris, nos quos natura
uiros esse uoluit, uirtute uincemur à fœminis? Et
tu quidem unius noctis tyrannide spoliata per
uim impolluta pudicitia, mortem uita existi-
masti beatiorem: nos uero non idem credemus?
quibus Tarquinius non una die, sed per conti-
nuos iam uigintiquinq; annos oppressis, adem-
pta libertate simul spes omnes abstulit. non est
uital

uiralis Quirites hec uita tot miserūs inuoluta
 nobis illorum uirorum posteris, qui digni etiam
 exieris iura reddere, tam periculosa pro imperio
 gloriaq; subiucrunt certamina: alicuius eli-
 gendum est, aut mors gloriosa, aut uita libera.
 Venit tempus quod optauimus, abest Tarqui-
 nius, duces ad audiendum sunt patritij: nihil no-
 bis decrit si rem alacriter aggrediamur, non ui-
 ri, non pecuniae, non arma, non duces, non aliud
 quicquam quod ad apparandum bellum atti-
 neret. referat est urbs his rebus omnibus: ex eurpe
 est in Volscos ac Sabinos, multosq; preter hos
 imperium affectantibus, ipsos domi seruire alijs:
 gestisq; tot bellis pro ambitione Tarquinij, nul-
 lum pro libertate propria suscipere. At quibus
 facultatibus fretos, quibusue auxilijs? hoc enim
 dicendum superest. In primis deorum immorta-
 lium, quorum sacra, funa, arasq; Tarquinius
 manibus cruentis ciuiliq; cede confederatis
 polluit, dum sacrificijs praecest ac libaminibus.
 Deinde uostramet ipsorum ope, nec paucorum
 nec imbellium imperiorumque arcium milita-
 rium: sociorum quoq; qui a nobis non uocari
 nihil amplius erunt solliciti: sin uiderint uir-
 eius memores, libenter in huius belli societa-
 tem uenient. tyrannis enim res iniusta est omni-
 bus libertatem amantiibus. Quod si aliqui ue-
 strum ciues uident qui cum Tarquinio militant.
 ne force pro illo stene contra nos, earum timor
 uadue

uanus est. nec enim leuiore illi presumetur tyran-
 nide, & innatum est omnibus mortalibus liber-
 tatis desiderium, & iniuris labores perferenti-
 bus uel leuis occasio ad res nouandas uidebitur
 idonea: quos si uestro decreto ad opem patria-
 ferendam vocaueritis, non metu, non gratia re-
 tineri apud tyrannos poterunt, nec quacunq;
 suasione aut uiolentia, quibus a recto deduci so-
 lent homines. & ut sine aliquoe qui uel peruer-
 sitate ingenij uel mala educatione trahantur in
 factiōnē tyrannicā, eos quoq;, licet non multi
 sint medijs fidius, uel iniitos cogemus adhaerere
 bonorum uirorum partibus. obſides enim habe-
 mus in urbe coniuges eorum & liberos aīq; pa-
 rences, uita ipsa cariora pignora. Hęc recepi-
 ros simulq; ueniam erratorum polliciti, facile i
 tyrannis eos alienabimus. Ergo in tam ampla
 ſpe fortier Quirites bellum fufcipite, omnium
 ad hanc etatem honestissimum. Dū patrī terra
 huius boni præfides, uosq; genij quorum culus
 maioribus nostris obtigit, uestra ſacra req; pa-
 tria dūs carissima, in qua nati ſumus & edu-
 cati, uerbimur tota mente, dictis factisq;, etiam
 animas impēdere ſi opus ſit parati, pati q; quic-
 quid fors faciūmq; uulerit. auguror tamē bene ce-
 pra felicē habitura exitū. Dū faxint ut pariſor
 citudine unanimes omnes ſeruemus, ſeruemusq;
 inuicem. Concionare i Bruto frequenter acclama-
 rum est ad singula, magna ſignificatione alaci-
 tatis

tatis omnium, ulero etiam ad audiendum accen-
dentiū: nō paucis ad tam mirificam & inex-
pectatam orationem licet manib[us] pre gau-
dio, affectis uariè multitudinis animis. mixtum
enim erit ut mœrori gaudium consideratione pre-
teriorum malorum, futurorumq[ue] bonorum spe:
& audacia metuq[ue] aleernantibus, nunc cedio
malorum concernebatur securitas, nunc diffi-
cilitatis in tollenda tyrannide reputatio retar-
dabat impetus. ut uero dicere desyre, uelut uno
ore omnes exclamauerunt, arma sibi tradidere.
Tum Brutus latus, Ita, inquit, si prius cognitos
senatus uoluntate, uestris eam suffragis ratam
feceritis. Placet enim nobis exulare Tarquinios
urbe Romana, ioriusq[ue] imperij finibus cum tota
progenie: nec cuiquam ullo modo licere pro eorum
reditu uel dicere aliquid uel facere: esseq[ue]; capi-
talem si quis conerat fecerit. hanc sententia si ra-
tam esse uilem, curiatim ferre suffragia. id esto
uestre libertatis initium. Factū est ita, omniumq[ue]
curiarum calculis decretum tyrannorum exiliū.
Tum Brutus: Quoniam quod erat primum omniū
ratū fecistis ita ut debuistis, audite reliqua quæ
in remp. consuluimus. Nobis consideransibus
quenam rerum gubernatio sit potior, nō placet
regiam in postcrum constitui, sed duobus uiris
magistrorum committi annum cum potestate
regia, quoscumq[ue] uos centuriatis comitij des-
ignaueritis. Id si nobis quoq[ue] ita uideatur, ferre

D

suff

suffragia. Et hcc sententia cōprobata est omnibus ad unum calculus, quo factō Brutus more patrō dixit inter regem comitiorum causa sp. In cretium. Ille concione dimissa iussit omnes cū armis adesse in campū Martiū, ubi mos est legitimus comitūs magistratus eligi. cō postquam uentio est, duos viros nominauit habituros potestatem regiam, Brutum & Collatinū. his populus cum honorē ratum fecit collectis centuriatim suffragiis. Dum h.ec in urbe geruntur, Tarquinius rex ubi ex primis nuntijs, qui per urbis portas priusquam clauderentur evanescant, hoc solum cognouit, Brutum concionante vocare ad libertatem populum, re nemini communicata, filiis eorum & amicorum fidissimo quoq; comitatus admissis equis properat, immaturam defectionem praeuenire cupiēs. cumq; portas clausas reperisset, refixaq; armatis mœnia, quanto cyus repetebat castra gemens siq; afflictans obiter. Sed illie quoq; superuenit rebus iam perditis. Consules enim praeudentes animo aduentum eius celerem, diuersis itineribus litteris ad milites in castra miserant, horeantes eos ut à Tyranno deficerent, & certiores facientes de decreis populi. His receperas prefecti castorum à tyranno relicti, T. Herminius & M. Horatius pro concione legerunt: perquisitaq; per singulos centuriatos sententia milicium, quid opus factos sit, cum uniuersi censerent approbanda.

banda decreta urbanorum ciuium, nolucrum
amplius Tarquinium uenientem admittere. at-
que ita hac quoq; spe frustrius rex fugie cum
paucis Gabios, ubi regem filiorum maximum
Sexum ab eo relictum diximus, iam canus ipse,
uirginitatem annis exactis in imperio. Hermi-
nius & Horatius in quindecim annos inducas
cum hoste pacti abduxerūt exercitum ab Ar-
dea. Regnum est Romae à condita urbe ad libe-
ratam annos ducentos quadraginta quatuor.

DIONYSII ALEXAN-

DRI F. HALICARNASSEN.

antiquitatum sive Originum

Romanorum, Liber

Quintus.

Continet regibus eiectis mutationem
reip. & res deinceps sub cōs. ge-
stas ab Olympiade sexagesima octa-
ua usq; ad septagesimam primam,
tempus duodecim omnino annorū.

E G N A N T E Romae ultimo
regē cum iustū ac legitimū re-
genū uersum esset in tyranni-
dem, per quos diximus uiros li-
berata est patria, initio sexa-
gesime octave Olympiadis, qua in stadio uicit
Ischomachus Crotoneensis, gerente Athenis

D 2 ann

annum principatum Isigro. Quadrimestres consules L. Junius Brutus, L. Tarquinius Collatinus, quem magistratum lingua ipsorum à consulendo appellatum diximus, assumpcis in societate multis post inducitis & exercitus ab Ardea reditu, paulo post quam pulsus est Tarquinius vocatum in concionem populum multis uerbis ad concordiam, hortari, efficerunt ut novo plebiscito prius illud decretum confirmaretur de perpetuo Tarquiniorum exilio. Post hac lustrata urbe, cæsisq; uictimis, primi ipsi super eis stanzes iurarunt nunquam se reducuros ab exilio regem Tarquinium, neq; eius filios, neq; ex illis progenitos: regem Romæ posthac creauros nemine neq; creari passuros. atq; hæc pro se proq; suis liberis ac postteris iurauerunt. sed quoniam multa magna beneficia collata uidibaneur in rem p. à regibus, uolentes hoc nomen in urbe servari perpetuo, iusserunt ut pontifices & augures designarent unum aliquum è senioribus ad hoc idoneum, qui sacris tantum præcesset, immunitis à militia, vocareeturq; rex sacrificulus, primusq; hunc honorem Romæ accepit Manius Papirius vir patricius, quietis amantissimus. His ita constitutis, uerici opinor falsam vulgi opinionem de innovata rep. quasi pro uno duabus factis regibus, utrunq; consulem præeunibus duodecim scribua, sicut ante mos regum fuerat, decreuerunt cinium terrorem collere, & pot.

potes statis inuidiam minuere, in instituto ut alterum consulū duodecim secures præcederent, alterum duodecim lictores cum solis fascibus, atq; etiam cum furcis, ut à quibusdam est proditum: secures singulis mensibus collegæ sibi uicissim traducerent. hoc institutū humilem plebem obsequente in officio retinuit, sicut & alia quædā similia non pauca. Leges enim Tullij de cōtra-
Etibus humanas admodū & populares, quas in uniuersum Tarquinius sustulerat, renouauerūe in usum: & cœtus sacrorum causa tam in urbe quā in agris fieri solitos, per paganos & tribules diligenter celebrari iussunt quemadmodum Tullij temporibus. reducta sunt & comitia suffragiaq; de rebus maximis, ceteraq; instituta uicerū, gaudiente populo post diuīturnā scrūtūtē ex insperato restitutū se libertati pristinæ. Non desuerunt tamen stulti quidā quos licentiæ desideriū teneret cui sub dominatione tyrranica assueverant, uiri non ignobiles: qui cōiuratione facta polliciti sunt urbe prodita Tarquinios ab exilio reducere, consulesq; interficere. Horū quinam duces fuerint, & quām insperato casu indicati sint, cum se putarent fallere omnium conscientiam dicam nunc rem paulo aliud repetēs: Pulsus regno Tarquinius aliquāculum Gabijs substituit, cōuenientes ex urbe colligens quoquoꝝ libertati præferebant tyrrannidem, speransq; rediūtum se in patriam opibus Latini nominis.

Sed cum precess eius negligenter hi populi, nec uellere ipsius causa Romanos bello impetrere, desperato auxilio in Lictoriam urbem se recepit, unde materno genere ducebat originem. ibi conciliaris sibi per munificentiam animis Tarquinicium, in concione ab eis productus renouauit cognationem que sibi intercedebat cum eo populo: enumeratisq; beneficiis que annis ipsius in universam Heruriam contulerat, soederis etiam mentione fecit, quod inter eos et illi iustum fuerat. postremo quesitus est de suis inforeunio, qui una die magnis euersus opibus, erro et inops cum tribulis coactus sit ad suos olim subditos confugere. orationi per se miserabili additis etiam lacrymis cōmotus est populus adeo ut legatos Romanos mitesceret qui conditiones pacis offerrent. Et spes erat non dispare proceres aliquot Romanos qui saueret regis redditum. His legatis ipsius electis arbitrio, praeceptor mandata quid dicere facerentur debeant, litteras etiam dedit scriptas ab exiliis sociis ad amicos et domesticos, addidit et aurionnihil. qui postquam Romam peruenierunt admissi a patribus aiebant postulare Tarquinium, ut ipsi uenire senatumque; ita ut aequum est accedere licet: Et si patres permiscent, cum etiam pro concione plebi rationem reddere omnium quae gestisset anno regni tempore, subiretque; iudicium eius Romani populi. ubi uero causam suam probauerit immixto se iectum ex patria, siquidem certis

ecceis conditionibus regnum sibi ciues resiliuerint, regnaturum ut antea: si maluerint muraro recipi statu carere regibus, mansuri in patria consentum domesticis facultatibus, usuruij; iure & quato cū cæceris ciibus exiliū ratiū deprecari uitāq; uagam diuersis errorib. His mādæis expositis orabant senatum primū per cōmuneius omnīū genitum, quod neminem uerat causam suā dicere, ut nec illi hoc pernicietur, cuius ipsi futuri sint iudicis. quod si ipsiū indignū existimat hac gratia, salutem ciuitati pro eo deprecanti sacrificetur, & missa oblatione eantum honoris habeant, quantū habere possint nullo suo incōmodo: utiq; homines cum sint, non supra humanam conditionem sapient, nec immortales iras gerant in corporibus mortalibus: sed uel præter animi sententiam ad æquitatem se demittant in deprecatorum gratiam, cogitantes prudētum virorum esse officium amicorum causa inimicis offensis remittere, contrā barbarorum & insipientium nullum inter amicos & inimicos discrimē facere. Ad huc Brutus assurgens ita respōdit. Quod ad Tarquiniorū in hanc urbē redditū attinet, desinit Heirusci uerba facere. Iam enim decreū est perpetuū eorū exiliū, & per omnia sacra iurauimus, nec reducturos nos tyrānos, nec reduci passuros ab alijs, quod si quid aliud non iniquum petitis, quod nec insurandum nec leges uerent nos facere, dicitc. Tum

D 4 leg

legati. Praeter omnem expectationem nobis hoc contigit. Agenies enim pro supplice parato rationem uobis reddere ius commune omnium gentium ad priuatum gratiam impeirare non ualimus. sed quoniam ita uobis uiderur, de reditu Tarquiniorum amplius molesti non erimus. Aliud quiddam non iniustum perimus ex mando patriae, quod lex nulla nullum iusurandum uos uerat facere: ut restituatis regi bona, quorum absq; uolentia nemine uestrum defraudato olim ipsius annus fuit dominus, hereditate ad se devolutorum post patris obitum, cum quibus migrans in urbem uestram receperas est. Satis enim erit ei suis reb. receperis alibi beate uiuere, nullo uestre quiete periculo. His dictis legati curiam egressi sunt. Consulum alien Bruttus bona reuinenda censuit multe nomine, quod tyranni rempublicam grauibus affecissent iniurijs: cum utilitatibus publicae gratia, ne habent bellum materiam, docens non fore contentos receptis bonis Tarquinios non assuetos priuatum uitam uiuere, sed conducedo exerno milite bello tentaturos in regnum rediutum. Collatinus suadebat contrarium, dicens a tyrannis lcsam rempublicam non ab ipsis faciliatis, cauendaq; duo criminis, ne incurvant infamiam publicam, quasi propter diuinas expulsis Tarquinis, neue uideantur iustum bellum causam eis prebusisse, nimis spolia is propriis facultatis. Incertum enim

enim esse an receptis bonis bello tentaturi sine
reditum: manifestum uero non quieturos spolia-
eos rebus omnibus. cumq; in ueranq; sententiam
multi patrum irent, ambiguus consilij senatus,
post aliquot dierum deliberationem, Brusū uti-
liora, Collatinum iustiora suadere existimans,
postremo rem totam commisit iudicio populi.
ueroq; deinde consule multiis uerbis conato pro
concione suam persuadere sententiam, ubi ad
eriginta tribuum suffragia uentum est, adeò le-
ui momento præponderauit altera, uehi qui re-
tinenda bona censabant, ab alteris qui reddi in-
bebant, uno tantum calculo uicti sunt. Hetrusci
post acceptum à consulibus responsum, multum
laudata ciuitate quod maiorem iusticiæ quam
uilitatis respectum habuisse, Tarquinium per
litteras certiorem fecerunt, recepturum esse bona:
ipsi in urbe restiterunt, simulantes se intentos cō-
parandis uehiculis quibus asportarent res, uen-
diturosq; quicquid agi ferriq; non poterat: sed
re uera peruenientes omnia ex mandato Tar-
quinij. nam & litteras ab exilibus reddiderunt
eorum necessarijs, & alias ab eis acceperūt re-
mittendas ad exules: uarijsq; colloquijs nunc ho-
rum nunc illorum explorabat animos: & quo-
quo inueniebat faciles corrumphi ob inconstan-
tiam animi, siue inopiam, aut licentia desiderium,
parim spe ostentata, parim præfrena
pecunia conabantur in partes suas perire hinc.

D s nec

nec mirum erat in urbe ampla & populosa reperiri quibus magis placeret status reipublice decerior, non solum inter obscuros, uerum etiam inter nobiles, in quibus erant duo Iunij, Titus Tiberiusq; filii Brutii consulis uix cum puberes; & duo Gellij, Marcus Maniusq; fratres uxoris Brutii, iam maturi tractande reipublica, & Collatini alterius consulis sororis duo filii, Luccius Marcusq; Aquilij, & equalis Brutii filii, apud quos plerunque conueniebat, parecum non superstite, consultabaturq; de tyrannorum reditu. Itaque cum alijs multis argumentis colligere licet res Romanas diuina prouidentia prouectus ad tantam felicitatem, cum hoc praesenti non minimo. Tam dirus enim stupor inuidit illos miseris, ut sustinuerint literas proprijs manibus ad tyrannum scribere, continentis coniurorum multitudinem, & tempus destinatum opprimendis per insidias consulibus: persuasi tyranni epistola ad se missa, uelle cum praescire, quibus Romanorum restiterunt in regnum gratiam pro meritis referre debear. haec literae tali casu peruenientiae ad consules. Ad Aquilios Collatini sororis filios conuenerant coniuratorum capita, invitati ad epulas. Post coenam iussis ministris è conuinio in atrium secedere, conservantes inter se de reducendis tyrannis & repertoq; idoneo ut ipsis videbarur consilio, auror eius id resulit in literas conscriptas manu propria, quas

Aquil

Asquiliū unā cum alijs epistolis ligatis Hetru-
scis darent transmittend. is porro ad Tarqui-
num. Interca Cœninenſis quidam noniue Vin-
dex, qui bello captus & seruus pincernam cum
agebat, ex ablegatione illa suspicatus eos ali-
quid mali tractare, solus foris ad ianuam resti-
rit, ubi & uerba eorum audiuit, & uidit scribi
literas, ad quāndam ualue commissuram per-
spicua admoto oculo. is intempeſta nocte egreſ-
sus, quasi ob aliquod negotium missus à domi-
nis, ad consules quidem ire non ausus est, metu
ne rem clare uolentes propter affectum erga co-
gnatos, indicem coniurationis tollerent. Ex ceterum
adito P. Valerio, qui unus erat è quatuor pri-
mis libertatis publice assertoribus, fideq; cū in-
reiuando accepta ab eo, fraudi sibi id non fo-
rcē, indicauit que uidit & audijt. ille confestim
cum magna clientum & amicorum manu ad
ædes Aquiliorum aduolat appetere iam die: et
intromissus quasi aliud quippiam aeturus, non
dum digressis adolescentibus ncmine prohiben-
te potitus est liceris, ipflosq; comprehensos apud
consules statuit. Quæ uero iam hinc dicturus
sum facta alterius cōſulū Bruci mirifica, quæ
maxime à Romanis iactantur, uereor ne apud
alios Gr̄eos ut nimis dura fide non inueniam:
quandoquidē omnes ex domesticis coniecturam
facientes aliena credenda uel non credenda exi-
stunt. dicetur tamen nihil minus. Simul aeq;
dies